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ZOMBOR és VIDÉKE
POLITIKAI és VEGYES TARTALMI’ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenklnt kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben : Muzsik és Partlics könyv- és kő­
nyomdájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szám 10 kr.

J______________ L
Sz.erkeBztöségi iroda és 

kiadóhivatal:
Sötét s cscndes-utcza sar­
kán, Hofeneder-fé'e házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
Bérmentatlen l-?velcknem fogadtatnak el. Kéziratok nem adatnak viiiza.

Szerkesztővel értekezhetni 
d. e. 11 órától 12-ig és

d. u. 8-tól 5 óráig.

Olcsó pénzpiaczot.
— Közgazdasági tnnulmány. —

A nemzetek vagyonosságának hév­
mérője ;i földbirtokosok anyagi hely­
zete. Az anyagi jólét a nemzeti va- 
gyonosodásl, az an.agi Ínség a 
közel szegénvédést tanúsítja.

Az egyéni jólét, a nemzeti vágyó- 
nosodás s igy a nemzet virágzásával 
egyértelmű s oly szorosan függ össze, 
hogy az utóbbi előbbi nélkül képzelni 
nemzet gazdásznak nem lehet, nem 
szabad, <le nem is tudja.

S az egyéni jólét, a napi szük­
ségletek fedezetén felül való megtaka­
rított tőke termelését föltételezi.

. ol tőke nincs, ott nem 
egyéni jólét s nem lehet nemzeti va­
gyonosodat, sem nemzeti felvirágzás.

A töke a tengely, mely körül a 
nemzeti, az állami lét kereke forog, a 
tőke mozgató ereje az államszerke­
zetnek.

A tőke-hiányt, az egyéni tőke­
hiányt pótolni kell minden áron, hogy 
az egyen i jólet alapja meglegyen. E 
pótlásiéi gondoskodni kell minden 
áron, hogy az egyéni jólét alapja 
meglegyen.

Gondoskodni kell, pedig oly módon 
hogy a tőke, mely bizonyos tekintetben 
közvagyont képez, hozzáférhető és pe­
dig lehetőleg könnyen hozzáférhető 
legyen mindenkinek, ki azt igénybe 
venni óhajtja, vagy kénytelen.

lehet | pénzpiac/, oly

A tőkének olcsónak kell lenni.
Kétségtelen, hogy minél inkább 

igénybe van véve valamely árúczikk, 
annál drágább: és kétségtelen, hogy 
a pénz. — a tőke a leginkább igény­
bevett árúczikk, s igy ez a legdrágább 
is. Pedig épen ennek kell a legol­
csóbbnak lenni, mert ennek drágasága 
drágítja meg a többi árúczikkeket, mig 
ennek olcsósága lenyomja a többi 
árúczikkek árát is.

Olcsóvá kell tehát tenni a pénz­
piaczot, hogy hozzáférhető lehessen.

He miként ? ez az a nehéz kérdés, 
mely a nemzetgazdászokat foglalkoz­
tatja: mert belátják, hogy a jelenlegi 

drága, hogy azon a
kisbirlokosság, a földmivelő osztály, az 
iparosok, kik pedig leginkább keresik 
föl a lóke-piaczol, hozzá nem juthatnak 

vagy ha igen, csak a legnagyobb 
áldozatok árán.

Ezen segíteni kell.

A meglevő pénzintézetek nem fe 
lelnek meg a kívánalomnak, mert meg 
a legolcsóbb pénzintézet is, mely csak 
5 százalékon árulja is pénzét, pedig 
ilyen is csak elvétve akad egy-kettő 
az országban, fölötte drága: — a 
pénznek nem szabad drágábbnak lenni, 
mint legföllebb egy-egy és fél száza­
lékosnak, különben nem teszi meg 
azt a szolgálatot, amit attól várunk, 
— hogy a vevőnek hasznot hajtson.

A törvény áital engedélyezett 8 szá­
zalékos pénz már drága, ezzel az, ki­
nek pénzt vennie kell, nem fog boldo­
gulni soha, mert ily drága pénz meg­
kétszerezi az egyéb árúczikkek árát ; 
a 8 százalékos pénz 111 százalékossá 
teszi az egyéb árúkat, ez pedig nem 
lehet a közönség jólétére irányulva.

Tehát olcsóvá kell.tenni minden 
áion a pénzpiaczot.

S miként lehet az?
Államosítsuk a pénzpiaczot.

A legközelebb kibocsátott tőzsdei 
árszabályzat jóval szállította ugyan az 
árúczikkek közvetítéséért járó dijakat; 
de ezzel még koránt sincs minden 
megtérítve, mi ezen a téren égető 
szükséggé váll, csupán egy lépés a 
javítás felé, ennél tovább kell halad­
nunk, s államosítanunk kell a pénz­
piaczot.

Ha az állam maga, mint első tő­
ketulajdonos, veszi kezébe a nemzeti 
pénzpiaczot, akkor ennek módjában 
nem 4,-5, 6,—7 sőt magasabb, ha­
llanom 1 logföljebb 1% százalék mel­
lett pénzt adni, mert neki nem kell 
saját háztartására is gondolni, árujának 
elárusitása alkalmával, s csak forgatója 
lesz a közvagyonnak s igy előmozdí­
tója :• közvagyonosodásnak. Sót t vább 
megyünk s azt állítjuk, hogv az amor- 
lizáczióra adott állami pén <»k is job­
ban előmozdítanák a közvagyonosodást

a kisbirtokos, földmivelő osztály anyagi 

jólétet, mint bármely magán intézel, 
még a ni. földhitel intézetet is ide 

számítva, — amortizációnál is pénzei.
Államosítsuk tehát a pénzpiaczot, 

s ez által olcsóvá tesszük azt s ha*  az 
meglesz, megszüli a közvagyonosodást. 
mely a nemzet felvirágzását vonandja 
maga után

Palotay Ákos.

Még néhány szó 
az apatini ipariskola ügyéhez. 

(Vége.)
Ez meg is történt. A föntérintett ísko- 

széki gyűlésen ltauschenberger volt az, ki 
legmelegebben ajánlotta fizetésünk javítását, 
de főleg a quinqueniumok behozatalát. Ha­
nem : „tempóra mutantur1* ... és ezért R. 
is szörnyen megváltozott. Ez pedig igy jött. 
A folyó iskolaév kezdetén oda nyilatkozott a 
felső népiskola tantestülete, miszerint nem 
kezdi meg az ipariskolában az előadást, mig 
tavalyi fizetését ki nem kapja, és fizetése a 
jövőre is megállapítva és biztosítva nincsen. 
Egyúttal beadták a jelen évre szóló költség­
előirányzatot, mit a képviselőtestület sokal­
va, egy bizottságot küldött ki (akkor ipiris- 
kolabizottság még nem volt) azon utasítással, 
lépjen összeköttetésbe az elemi tanítókkal, 
kik talán nem követelnek annyit. Az elemi 
tantestület nevezett bizottság felszólítására 
oda nyilatkozott, hogy elvállalja az iparos 
tanonezok oktatását minden egyébb fizetős 
nélkül, ha folyamodványa az iskolaszék ter­
vezete szerint keresztülmegy, hozzáadván 
még azt a tervet, hogy akkor hat tanító ve­
zetné az ipariskolát, öt pedig az ismétlőis-

A „Zota'nr és Vidéke" tárcsája.

A Bohócz-estélyről.
Elkésett agy-tiezánkohisok.

(El<ia<lva a kedvelt l>ohó< z.-l’irip > • ur ijhI haj­
nali 5 óra\or Még skko- szabad volt, lenni no!)

A ln»gy haza bandukolok s istennek 
rendkívüli csodán közbenjárása folytán 
megtalálom a saját portámat, zsebembe 
avulok, hogy majd előszedem a kulcsot. 
Mondok: ejnye ! emu k a kulcsnak valami 
baja esett. Akkuratc két.-z.er-akkora lett, 
mint eredetileg volt Tapogatom, forgatom 
— s elhitetem magammal, hogy vagy én 
vagy a kapukulcsom farsangi tréfát jat-zik 
velem. De azután, hogy nekidöföni a kulcs­
lyuknak, ószrevenzem, hogy az a lyuk ször­
nyen meg«zükült, mialatt hogy oda voltam. 
Tapogatom, gyulával kiméregetem, keszke­
nőmmel megtörlöm de hiába . . . kulcs a 
lyukba nem talál.

Eszembe jut aperte valami. llát 
ha ez a kulcs a zsebemben szllnőrakor 
megfiadzott.

Az isten úgy >e, zsebbe nyúlok, 
s rittig, ott találom a párját, szakasztott 
mása, csakhogy kisebb s éppen a kulcs­
lyukba illő.

Bekászolódom érnék segitaégével a 
szerkesztőségbe s nekiülök, megírni
egy ménkű nagy tárczaczikket a bohócz- 
estélyről.

De csak nem megy ki fejemből az a 
tia kulcs.

Azonközben lassan elálnioaoáom s ál 
inodom a következőket Egy gyönyörűséges, 

angyali teremtés azt súgja a fülembe: 
„Ugyan édes I’iripócsy úr tegye el azt a 
kulcsot, mert hisz ön úgy is haza kisér 
bennünket, aztán nekem meg nehéz czipelni, 
a mama se igen szereti !“ Ráismertem a 
Kaczér Nina hangjára. >zentségcs úristen 
— álmodom tovább, ez a fia-kulcs a 
zsebemben maradt ! Hogy fog tehát Ka-v.ér 
Nina, Perlaki Gizella, színtársulatunk e két 
művésznője mamástul együtt hazajutni kulcs 
nélkül? S álmodom tovább: Ok szépen 
hazaineiinek abban a szent hitben, hogy a 
kulcs náluk van, s aztán álmosan, fáradtan 
ott a kapu előtt veszik észre, hogy Piripó- 
csy úr elvitte a kulcsot haza, mert eléggé 
udvariatlan volt a hölgyeket, kiket ő csá­
bított a bohóc/. estélyre otthagyni hajnali I 
órakor egy tánezteremben, kiteve ezer tour 
táncznak s számtalan fölkeresnek, mig ő 
maga szépen haza somfordáit magával vive 
diadalmi trophaeum gyanánt a kapukulcsot. 
Borzas tó egy ember ez a I’iripócsy 
álmodom tovább. már most, hogy me 
gvünk mi be kulcs kulcs nélkül 7 l’raim 
s hölgyeim ! én ebben a kulcs-históriában 
ártatlan vagyok. Zsebemben maradt a nel 
kül, hogy föltettem volna magamban, Imgy 
hazaviszem. Eszem ágában se volt ilyet 
cselekedni.

Nem! Hanem egésze i más kázusa 
van a jelen esetnek. En ugyanis elexábi 
toltam a föntnevezett kedves művésznőket 
a bohócz-eatélyre, de csak magamnak, hogy 
én mulassak velük. I>e nekem irtózatos ne 
ebem van ! Alig léptünk a tánezterembe, hát 
körülvesz a fiatalság, hogy mutassam be 
nckick.

- De uraim, szabadkozom, én nekem 

nem czélom. hogy önök mulassanak e höl­
gyekkel, de határozottan czélom, hogy 
egészen osztatlanul az en vetnek legyenek

S mi történik ? Kijátszanak, bemutat 
ják önmagukat egymásután s én maradok 
hoppon . . . Csak úgy távolról néztem, mint 
ragadják őket tova a tánc/, hullámain, mint 
karcsú lélekvcsztőt . . Ilejli! soknak lelek 
vesztő volt az ő >zép szemeikbe tekinteni 1

Ezer a szerencsém, hogy a terem zsitf 
tolásig megtelt szebbnél szebb maszkokkal. 
S innen is tulnan is egy egy érdekes kosz 
tűm vonta magára a figyelmet 111 egy ked­
ves kis galamb röpködött öss/.e vissza, sze 
relmes leveleket vive szét En is küldtem 
egyet, de elfelejtett rá választ hozni Ma is 
aprehendálok érte A kis galamb Jeszenszky 
Ida Volt. Amott kellemes meleget terjesztett 
napsugaras szemeivel a nyár, a ki nem volt 
más, mint S/.alay E-zti : einitt meg az. olym 
pusi postás hozta a bohóság híreit magával 
< iromilovits Mariska álképében: amott egy 
karcsú olasz leány tüzes tekintete járta át 
a sziveket, az álarc/, alatt Tritschler Nina 
volt ; ez a szeretetreméltó czigányleany img 
Palcione Vilmává változott át Jcszeii'zky 
Dezsőmé pattogatott kukoricza kosztomban 
keltette tol az érdeklődé-1 maga iránt. De 
ki győzné mind felsorolni lm itt két helyre 
paraszt menyecske Popini Rózsa é*  Truczl 
Emma s kosztümben meg Perit- Kelemenke. 
Szmekár Viktória és Millassevits Margit, 
nem ! bocsánat! e legutóbbi nem kosztüm­
ben, de szendén hátrafésült hajjal, azzal az 
o kimondhatatlanul szelíd és nyájas tekin 
tetővel, azzal a keresetlen egyszerűséggel, 
azzal az örök derült arczával a mennybéli 
kis angyalt ábrázolta álarca nélkül.

Hanem hát én most kezdek belcmele 
gedni az álarezosok fölsorolásába, s félő 
hogy ki se fogyok belőle. Akkor pedig nem 
jut tér annak elmondanám, hogy mi mindent 
miveit a dalárda a bolondság emelése ér­
dekében ?

I’eibg meg kell örökíteni a zombori 
dalárdát. Szobrot kell neki emelni hu-lia 
gyó kedden a bohóc/.ok pantheonjában . . 
Mert oly sok s oly kiváló az ő érdemük, 
hogy egy lélekzetre el se lőhetne mondani 
mindazt a válogatott bohóságot, a mixel a 
közönséget mulattaták De a szobor, melyet 
én nekik szántam, az híven jelkép znc ügy 
Imzgóságukat Elmondom tervrajzomat A 
talapzat állana két horihorgas olasz bravó, 
béil kiknek hátán állana Pribil Ernő dalár 
dai elnök egy vén anyóka kosztümében, so- 
kinyujtott karján tartva egy elkeseredett 
kac genyt T. tschler Ecrencz.i t - egy n.igvon 
komoly angol gentlemant Bergmann Gu-ztit. 
A fejkötéijéből egy hegyes bájtéi emelked­
nék ki, melyen tótágast állana lierr von 
doktor von Pamluar. kinek Libáin Vénást 
ábrázolva állana Alexát*  de Kin- ős Nagy- 
ge/.sény magasba tartva a „Zombori Pütylilő" 
egy példányát. A szobrot pedig körülvenné 
egv kalamajkát járó dalárdái csoport s az 
„urambátyánr fújná czérmiszál vékony sípon 
hozzá a nótát.

Egye bár eléggé*  bolondos egy dolog 
volna, de <•/. még mind semmi ahhoz képest, 
a mit a dalárdisták véghez vittek, kezdve 
attól, Imgy már délutáni 4 órakor körúljá- 
raltak Spitzer Bernát ménkű nagy Imtor 
szállító kocsiját, melyben a tűzoltói zenekar 
az „é> llrvtczki ét junacsi**  cziinű elégikits 
baka marsul húzta, egészen odáig, hogy



kólában tanítana, itt csinált aztán II. „h á t ra 
arcz“-ot; mert midőn látta, hogy a község 
hajlandó az elemi tantestület ajánla'át elfo­
gadni, Weigang János, felső népiskolai tani 
nitóval azt terjesztették a községbon, hogy 
ha az ötödévi pótlékok megszavaztatnak, az 
évi kiadástöbblet 2 3 év múlva 2 -3000
írtra rúg. Ezt R.-nck, mint a nmthem.itika 
tanárának, persze hogy elhitték, daczára 
annak, hogy számítása nem helyes. Két vagy 
jobban mondva, sokszínűségének bebizonyí­
tására még azt is említjük, hogy ha közte 
és az elemi tanítók egyike—másika közt 
szó jött az ipariskolára, mindannyiszor erősen 
állította, hogy jobban szeretne, ha az iparis­
kolát nem ők kapnak, és ezért sajnálja, hogy 
nem követelt még többet, mert ennyi — és 
ennyi dolog és kellemetlenség jár vele. Sőt 
midőn egy ilyen alkalommal két elemi tanító 
R.-nek eíen állítását kétségbe vonta, nem 
restelkedett R. ezen szavakkal válaszolni: 
„Schon darum wiil ich die Lehrlings-schule 
nicht, weil ich dann die ganze Last wieder 
alléin zu achleppcn hiitte : weil dies aber 
unmöglich ist, so müste ich wieder scliwin- 
dttln ; ich habé aber schon satt geschwindelt !u 
Nem elég jellemző kifakadás ez ? — Erre 
N. tanító meghajtotta magát R. előtt és ne­
vetve mondta: „Gratulálok R. ur! most ez 
egyszer mondott ismét igazat !4 mire R. 
elvörösödött és elment.

Es még szemünkben igy beszelt, felhasz­
nált minden utat módot arra, hogy mégis ók 
legyenek megbízva az iparos lanonezok ok­
tatásával. De vegyük fel ismét a löiióiiet 
fonalát.

A képviselő testület a fontéi inte t éli 
jesztó híresztelés következtében elejtette az 
elemi tantestület folyamodványát, és megbí­
zásából megkérdezte az elöljáródig az elemi 
tanítók közül Herr S.-t, Milla M.-t, Resch 
M.-t, és Schnurr Gy.-t, hajlandók e az iparos 
tanonezok oktatása a képviselőtestület által 
megállapitojt felletelek mellett elvállalni Ezen 
feltételek a következük voltak :

A község ád évenkint 300 Irtot a közs. 
pénztárból; minden tanoncz fizet évenkint 
1 fit 20 kit. leiratén dijat, az elbocsátó 
bizonyítványért pedig 1 irtot. A felszólitott 
négy tanító, látván, hogy mindannyijukon 
mar semmi esetre segítve nem lesz, késznek 
nyilatkozott a fenti feltételek mellett a közs. 
ajánlatát elfogadni.

Látván ezt a felső népiskola tantestü­
lete, 1100 frtnyi követeléséről rögtön leszál­
lóit 800 frtra. holott mindig ugv nyilatkozott 
It., követelésünkből 1 kit sem engednek ; 
tehat mégis féltek, hogy valamikép kisiklik 
kezeikből.

A képviselőtestület azonban a*z  erre 
kővetkező gyűlésen mégis a nevezett négy­
elemi tanítót választotta, eljárását azzal in­
dokolván, hogy a felső népiskola tanítóinak 
úgy is 2 300 írttal nagyobb a fizetésük;

í

javítsunk tehát inkább a mi tanítóink fize­
tésén.

De ez ismét nem tetszeti a felső nép 
iskola pártolóinak, és tízért ezen határozat 
és választás megsemmisítése czeljából kö­
vetkezőleg jártak el.

Az. o közben megválasztott ipariskola­
bizottság. élén Marscli János úrral, mint el­
nöke, de R. tényleges vezetése alatt, azt a 
határozatot hozta, hogv az iparosok (mintha 
ez a 12 iparos Apatin összes iparosai lettek 
volna) a képviselőtestület által kivetett bei- 
ratási — és bizonyít vány dijat nem fizetik, . 
mert ez törvényellenes ; de valójában talán , 
azért, mert, mint Marsch ur negyünk 
előtt mondta: „Elég teher az. iparosokra, , 
hogy inasaik az iskolába küldés miatt dől- | 
got mulasztanak, iiem hogy fizessünk is ( 
értük 1“ Egyúttal feiebbezést intézett az. ipar- . 
iskolabizottság ngs. Jagócsy — Péterffyhez és : 
kir. tanfelügyelőséghez, kérelmezvén ezen tör- ; 
vényellenes határozat és választás megsemmisi- , 
tését. 1

Az ezen határozatot hozó ipariskolabi­
zottsági gyűlésen bujt ki legjobban R. zsák 
jaból a >zcg. <» ugyan is, mint a bizottság 
jegyzője, hihetőleg hogy a bizottságot a fel- 
lebezésneK megnyerje, azt mondta: „Az. 
apatini iparos tanonezok közt van 123 olyan, 
ki a felső népiskolába járt; és ezek oktat- 
tassanak most nmét elemi tanítók által ?u — 
Ezen gvönyörü. tanítóhoz illő érveié- nem is 
hangzott el a pusztában : mert legott egy 
tulbölcs fazekas, B o I s c h e t z E e r e n c z, 
ezen niondókári fakadt: „Az en fiam ezen 
felül még k e t gymnáziumi osztályt is vég­
zett ; és én ötét elemi tanítókhoz nem kül­
döm iskolába!4 b-y felnit R. az. ő fogá­
sából oda vitte, hogy ily emberek előtt (no 
de vigasz ebben az. hogy csakis ily 
emberek előtt) az elemi tanítók kép­
zettség és tudomány leki telében egy két 
gyanaziumi osztályt végze’t uyerköczczd 
legfeljebb egy fokra alliitatnak. De lett en- 

I nek egy másik, messzebb hordó követkéz-! 
ménye is. A föntérintett apellátában t. i. i 
főérvül az lett felhozva, hogy az elemi tani ' 
tok nem bírnak elegendő qualiíicatióval arra, 
hogy a felső népiskolából kikerült iparos 
tanonezokat oktathassák. Hát ezt R.-en kívül 
még ki tudta a bizottság tagjai közül? - 
Hiszszük, hogy ngs. tanfelügyelő ur elcso­
dálkozott ezen érvelés fölött I — Vagy talán 

. azt hitte R., miszerint ott is, mint itt Bol- 
schetz és hasonlók, nem tudják, hogy ő is 
csak elemi iskolákra van képesítve ? Vagy 
egetverő gőgjében elfelejtette már R.. hogy 
ő. szorosan véve, csak kegyelemből élvezi 
azt, a mire mások hiába várnak, kik ar 
ezuk verejtékében szerezték meg a polgári 
iskolákra való képesítést ? — Nem lehetet­
len, hogv csak a vak düh vitte öt az egy­
szer annyira, mit azonban nem csodálhatunk 
eléggé, mert szá • itó ravaszsága ritkán szok- 

; ta R.-t cserben hagyni.

Elküldetett tehát a f.debbczés, é< ab­
ban, mint mar fönt említettül., az elemi ta­
nítók elégtelen qualificaliója hozatott fel fo- 
érvül, a behatási és bizonyít ványdijak tör- 
vényellenesége csak úgy mellékesen lett em­
lítve. Szebb azonban ennél az, hogy a 
felebbezés aláírói nem is t u d t á k m i n d 
annyian, hogy abban az elemi tanítók állító 
lagos elégtelen képzettsége egyáltalán fel 
lett véve. Hát ez mi ? Egyenes ut ! ?

Úgy hisszük, hogy az eddig mondottak 
után eléggé megítélhető az ezen f é n v e h 
siker kivívására felhasznált, fegyverek es 
eszközök minősége.

Tudjuk, hogy az ipariskolabizottság 
ezen a valóságot elferdítő állítása ellen a 
törvény oltalmát vehetnők igénybe; de nem 
teszszük ezt, hanem megvetéssel utasítjuk 
vissza ezen állítást, és meg vagyunk győ­
ződve, hogy minden elfogulatlan és becsü­
letes gondolkodású ember megvetéssel főidül 
el oly egyénektől, kik nem szégyenkednek 
czéljaik elérésére ily eszközökhöz folyamodni.

Rauschenberger által ez ügyben kifej­
tett tevékenységének megítélését pedig kü­
lönösen t. kartársainkra bízzuk. Tanuljanak 
ebből, hogy mennyire viheti a kenyéririgység 
egy különben a müveit jelzőre igényt 
tartó embert.

Végül kijelentjük még, miszerint mind­
azoknak. kik az itt mondottakat nem hiszik 
vagy túlzásnak veszik, készek vagyunk szó 
vagy írásbeli bizonyítékokkal szolgálni. 
hogy az ily fajta manővereket ezután is ki­
méiül nélkül a nyilvánosság

Horn János 
Éhman Ferencz

Csincsek Nándor 
Milla Marton

Schnurr György 
néptanító

elé hozzuk.
Herr Sebestyén 

Wéber József 
Resch Miklós 
Bogner Antal 
Becker Jakab

Mollyner Ádám

|-'..lehredek . Körüiliez.'k HogV kel ti 
. -k en id. az iróa-zialmn mell. ' Iloiuályo 
-an derengeni kezd agy amban, hogy mi tör 
témk vek ni ? > ént ! Ez a knlc- .'
i -akiig’, au' lli-zeii e/_ a K.iez.erék kulcsa! 
• )k adták ló kéin, hngy kiserjein majd haza 
bál után.

Rémítő gondolat czikiizza át agyamat. 
Ez'k a kedves IllÜVírZIlŐk 110111 Vol­

tak kép. i. hévül kerülni Igen ' S
fáradtam álmosan nekidöltek a zárt kapu­
nak. 

„B-Brf de eredetileg „Bé Bé,“ Ilennequin és 
Millei uil czége alatt készült franczia bohózat 
került színre. Általános volt ez este a sze­
rep nem tudás mely mint valamely epidé­
mia ragadt a legjobb erőkre is. Ezt előre 
bocsájtva az egyes szereplők színpadi rou 
tineját kell kiemelnünk, a kik a súgó után 
eléggé jól elmondották szerepüket. Különösen 
pompás alakítás volt Kaczér Nináé, a ki a 
22 éves „Bé-B •“ egészen z írók iutenti- 
ója szerin' teremtő meg. Aratott is tapsokat 
meg kihívást i bőven. Kevésbé jól alakított 
Perlaki Gizella iDianna) szerepében, do föl­
tesszük róla, hogy az. ily sovány, tartalom­
nélküli szerepekért nem igen lelkesül. Ti­
szai Dezső |K'-rnagnonsj egy kisBŐ idősbnek 
tetszeti, mint szerepéből kirítt. Egészen 
sikerült alak a darabban Petillon nevelő 
melyet Kenyéri a kutikai igények teljes 
kielégítésére adott. A többi szereplő közül 
kedves kotnyeleskedéseivel Rózsa Rózsika 
Toinetlej vált ki. Közönség teljesen megtöl­
tő a házat.

Mu f. bo 17-én farsang utolsó napján 
„Don Juan“-t hirdetik a szinlapok. De erről 
jövőre I __________ 

Beszeda.
nnbori sz.eru dalárda 1885. felír. 11-én. —

A „csilaonicza4 köz.vacsorája után 
jogott egy „bcszeda látszik, hogy szerb
véreink tmlj ík mázukat társadalmilag érté­
kesíteni.

A mily sikerültnek volt mondható a 
„pik nik," olymérvben aratta a „be.-z.eda'1 
is babérait.

A „Vadászkürt4 nagyterme zsuttblásig 
megt. lt közön>.-g!p-l, mely a hangverseny­
zők 'Z.ámára k<;>zitett emelvény (dőlt tömött 
.urukban foglalt helyet, s igazán benső 
érdeklődés-. I nézett a müélv elé, mely 

í reá várakozott Körül-belill 8 órakor vette 
'kezdetét a k<mezért, mely fél ll-ig elhuzo- 
idott ki nem tara-ztva a hallgatóságot; sem 
a tapsban, >em a műélvezetben. A programúi 
.•l.-o pontja „Baéki napevi' czimü népdal 
volt. dr. l’acsu Jánostól, énekelte a szerb 

ra. Utána Borjanovits szerb 
ta föl „< > musici4 (a zenéről) 
ét. melyet mindvégig feszült 

zajosan inegtap- 
programm harmadik pontja 

„Jedna draga“ czimü dala 
a vegyes kar adott elő 

- prai'cizitással. Az c-tély fény

— A

í
I

Színház-
Szombat, febr. 14 én „Boccaccio1* isme­

retes operetté került színre nem éppen, 
sikeiiilt előadásban. Niké l.iim (Boccaccio) 
nem volt jó hangulatban. Meglátszott játékán 
a kedvetlenség, me „ 
a közönség tájékozatlan. A többi sze 
többé-kevésbé megállotta helyét. Kiemelen- 
dönek egyet se talált helyettes recensen- 
sülik. —

Vasárnap, f. hő 15-én „Szökött kata.ia4 
Szigligeti e rég elnyűtt népszínműve adatott. 
Ez az előadás se tartozott a jobbak közé. 
Az alakítási képesség magaslatán egyedül 
Ku'hyné állott, a ki Korpádynét a mimh n 
áron előkelő hölgygyé kényszeredett falu i pa 
rasztasszonyt stereotyp vonásaiban tüntette 
föl. N'ikó Lina (Julcsa) ma sem volt jobb 
hangulatban. Egyébiránt ez nem is szerep 
köre. -

Hynek okai felöl egyébiránt l""i ki,r
ereplö•nóPta”l,ó

czimü értekezését 
figyelemmel hallgattak 
soltak. A 
Chorojsek 
volt, melyet 
összhangzatos 
pontja a lapunkban is előrejelzőt! zongora­
játék volt. Dr. l’acsu János a városunkban 
rég ismert zongoraművész növelte baberait 
újabb, hervadhatatlan koszorúval. Ez alka 
lommai müveiből az I. I. és 12 száinu- 
akat adta elő, melynek végeztével a frene­
tikus tapsok folytán még egy kóló vart-a 

•liot .- eljátszott. A tapsok s ovatiók lecsilla 
I pultéval l'opovit- Döme meleg szavak 
I kíséretében egy disz.es babér-koszorút 
*n\újtetl :.t a k :>-ég nevében. Valóban
dr. I’a.-n .Iáim a zongora művészet oly 

‘ niveiijan all. l>" /v bátran versenyre száll- 
' hatna az ujalib phaen nicm ..kid, kiket tech- 
. Inikai Ügyi •
a! A műsor további reszel képezte

l’opovits Döme nép.zillinŰVeböl vett SZŐ 
■’ ’re dr. l’acsu által irt dal. melyet Blazsek 
* tanít' ur fiilbemász.' . kedves baritonjával 

énekelt, s a közönség viharosan megújrá-
- zott
z \ programúi 'i-'k pontja költemény

zav.,'3- vall előadva l’ilya Olga k. a. ál-
( tál melyet a vegyes karnak enekc s végül 

a férfikar ,.1’odajtc l.ratya" czimü dala 
követett, melvlyel a konczert végett ért.

■ Dic-erettel kell kiemelnünk Dinit- urat, 
a ki a dalárdát vezeti, úgy szabatos üte

1 meze-e. moll szakavatott tanításáért.
; Azután k' zd--t.t vette a táncz, mely
t i eltartott kivilágos.kiviradtig.
i \ ,•■ tokáig omlóke*
1 zet< -/ az >k ■ I ut. kik benne részt vett. k.

egy

varázsolt in ablakuk alá a zombori 
lát rázenditt*  ttem vele az. .. \l-zik 
■n csendesen' czimü serenádot En 
megragadtain Bárány kollegámnak a 

ját örült sebességgel jártam v< le a 
iájkát s jártam mindaddig, niig v. _r

II toll kihull kezeimből, fejem na 
koppan az íróasztalon .< most ahli! 
Meg csak egy lilih s még e^y b< ! 
De már most csakagvan alszom 1 1

‘ Bugái -zk v I 
P'1- pocsy. Vll; , z . „

_________ lliyovív- l.ep'-A..... - ................
| kár Zx'tí \ ukinirovic- nővérek, Borgyosky

A j<den volt hölgy koszorúból tudósi 
tónk » k retkes év irt állított i

• \ . , , j \ j. ra, Bolanovics Mdi. za,
arinkii. Kupuszarevics Mik va 

. \; u.i Brkics Anna. Iv»
• zav.t < ó rgurov Katic/.a. Bi-

disz.es


Zorka, Stankovie*  X. (S’apáiTÓl), D.-nu-t- 
rovies Alexandra Di-mcti-oviH Nina. Gcor 
gevies < Hga I l'.'/a krő < lergurov Alexandra 
Adamovies Din-inka, Sztoj'ie' l’er>z.a. Pro 
tiea nővérek, k’igvieskv nővérek, Plav-ie^ 
Aliiévá. I’.etie- Mára ’ Milie- Mára. Gyu- 
rieskov Z'i'ili, l’alanacskv Milieza, Topnlov 
Katicza. \ njkovies Zorka, Brkies Minna, 
Berits Darinka Boskovies Mileva, Alexies 
Olga é.s Buzagyin Páva.

Dr Vitjies .Jánosáé, dr. Krónics lit­
vánná, dr. Di-nkiilics l’álné, dr. Pavlovié*  
Simonná, Popovics Dömém-. Sztojkovics 
Izidoráé. I’etrovics Mitóné Ku puszii rovies 
Lyubomirné Malescvies X. né Kosanicsiié, 
Jagerovicsné, VukieM-vics Miklósné Xikolies 
Istvánná. Joanovie*  póstafőnökné. özv. 
Alaximovicsné, Barjaktár Miklósné, Lugu- 
merszky Mindenné, özv. Grujies Alexandra, 
özv. Radoszavlyevics Anna, Vnjics Gyuri- 
czáná és Popovics Lexa urhölgyek stb.

Gycrmck-szinielőadás.
A helyb. róni. ka'h. elemi leány isko­

lák tanítója Jauch ur s buzgó tanító női 
kara f. hó 16-án kedves meglepetést szer­
zett. a szülőknek s tanügybar.i’okn-.k.

Az összes leányosrálvo . növemfi kei­
nek sikeres közremíiiodésév-I. rögtönző*  t, 
szinpadocskán gyermek-.szinielőadá't tártottt 
melyre a szülőket s érdekeltek s.’tv.-s volt 
meghívni.

Az időadás d. u. fé 3 órakor vette 
kezdetét az. iskolaépületében, hol is egy tá 
gas terem annjira megtelt közönséggel, 
hogy a későn érkezettek semmikép be nem 
férhettek s esik azon Ígérettel voltak m»g 
nyugtath itók, hogv mísmp a kedvükért is 
mételtetni fognak az egesz közkívánatra.

A beiért intelligens s jobbára szülök 
s tanügybarátokbol álló publikum pedig va­
lahogyan elhelyezkedve tűvel ;e fi-niil varta 
a függöny leilebb-nős-t, hogy a kedve., j<j- 
csikók nyilvános fellépésének első .-iKereit 
megtapsolli e-sa.

Mondanunk sem kell, hogy az. előadás 
mely a késő esteli ói.r.ig dhú/.ódot , fölötte 
sikerült, és nem umilkozod a naiv gyermek 
játékok fölött senki.

Mielőtt a programmot részleteznék, 
legyen szabid a közvélemény nevében kö­
szönetét mondanunk a fáradthatlan Jauch 
urnák s a tioitónői karnak izmi élvezetért 
melyet, a közönségnek n új'o'tak. - .azon 
ügybuzgó'.ígért, melylyel a gyermekeket na­
gyon helyes paodagógiai szempontból a nyíl 
vánosság előtti fesztelen s kellemdú maga 
viselet elsajátítására oktatták s elméjüket 
a társadalmi igényeknek majd mi kielégilhe- 
tésére némileg élesíteni iparkodtak.

S most lássuk a progr immot, melyet 
részletezni ugyan nem szándékunk, s mert 
határozottan felkérettünk arra, hogy neve­
ket ne említsünk, egesz terjed dmében nem 
is közlünk. Jót játszottak a kicsinyek egy 
aránt s mi föltettük magunkéin, hogy min­
den egyes szereplőt külön-külön megdicsé­
rünk, de meg kell hajolnunk a tanítónői kar 
intentiói előtt s kivételképpen csak azok 
neveit említjük fői, a kik igazán fölülmu - 
tak minden várakozást. így például a „Téli 
dal4 elének lése után, neiylyel az összes 
tanítványok kitüntette:; magukat a „Earsan- 
gi tréfa" czimü sz.iiidaraboc8kában S rkozy Er­
zsiké játszott hz.'ieplőtársaival igen jól. 
„Az első levél - irton gondot vi-el" c/imu 
szavalatot egy kis angyalka sóhajtotta el 
Fernbach kis • szonyocska -zmn ln-b.-H. nA 
nagynén “ czimü sz.indarzbbm Koczkár Ad 
rienne tünteti ki magat valamennyi szereplő­
társaival együtt. „ Az anyátlan. I t-nt di­
csérik iöhlek és vizek szavalat Rezsin i V il­
mácska ajkairól szépen folyt b*.  ..A pusz ák 
rózsája" czimü dalt az. < gi-z érnek kar da­
lolta csengő, tiszta hangon. „A bársony ka­
lap4 párbeszédben Feszti Karola s Dobák 
Berta aritott tapsokat. nigvmama4 czi 
mu színdarabban Krammei K írnél s társai 
arattak • zim babérleveleket

„A tyukdalt" Kocsis Etelka előkelte 
csengő hangon. „A tündér <■, a virágok" 
czimü szavalatban eb ven felfogását, kedves 
naivitását, okos, értelmes folfbgá,át ritka 
aikerrel ragyoglattii Raiehl Adél. „A mé­
reg-pohár" czimü színdarabban legmulatta 
tól»l> alak volt a ki., Sz evkovits Etelka, 
ámde mindannyian j<d játszottak ..A külön 
é.s együtt — egy utitárs, valamint a ..ta­
nulódé dala*  pompásan ment. „A garabon- 
czás**-t  jól adta Lőventritt Etelka, „A vig 
rezkováes" a ,,bécsi leány makamu*'  a 
,,szépen szili" kezdető dal mind szépén szólt. 
,.A divatos leány ban"-biiii mind jól játszott, 
de főszerepe volt Stvertcezkv Gizellának. 
A „boszorkány-tánez" legjobb volt, mert 
benne legtöbb mulalattó bolió ódarezot lát­
tunk s a kicsik nagyon fürgén lejtettek 
vó-gig. Egyszóval minden szép és jó 
volt. Grálul álunk hozzá el->ben a tanító 
női karnak, másodsorban a szülőknek

Másnap az előadás ismét migy-ziimú 
közönség jelenlétében isinétcltetett.

II i re k.
Sándor Béla főispán ur szalonjában 

vasárnap azaz f. hó 15-én fényesen siket ült 
gyermek fiái tartatott. Ügy a tánezosnők, 
mint a tónezosok közül többen jelmezben 
jelölitek meg, a mi a mulatság kedélyessé­
gét nagyban fokozta. Ott voltak : Sándor 
Erzsiké magyar menyecske, Turkovits Vilma 
(Futtákról) czigány leány, Sándor Rózsa 
i Barucsk nöl| baracskai paraszt leány. Budai 
Erzsiké hópehely.<•, Fernbach Angéla, Mi 
hályi Irma oroszleány. Jerkovits Zsófi i sorok­
sári magyar leány, Schtioiderbauer Eha virág­
árus leány, Pocskay Ilonka Rózsa, Koczkár 
Adrienné, Dobák testvérek é.s Karácsonyi 
testvérek. A mulatság 4 órakor d. u. vette 
kezdetét s 11 után érte végét.

Díszes esküvő. Bács-Bodrogh megye 
alispánja Schmausz Endre ur f. hó Di án 
(I. e. fél 12 órakor vezette oltárhoz Czirfusz 
Margit k. a. t. Czirfusz Ferencz kir. tanácsos 
s tanfelügyelő kedves, szépségéről hites leá­
nyát. Násznagyok voltak a menyasszony ré­
széiül Sándor Béla főispán, a vőlegény ré­
széről Siskovits Tamás bács-itlmási nagy 
birtokos <*s  somogyi orsz. képviselő. Az es- 
ketési szertartást Széchényi Jenő czimzetes 
kanonok és a kernyai kerület orsz. képvise­
lője végezte. Esket és után a megyei tiszti­
kar, ó-lén Karácsony Gyula főjegyzővel tisz 
telgett az uj házaspárnál.

-.theiyezés. A m. kir igaz.'ágiigynii 
niszter, Dömötör Lajos topolyai kir. járás- 
liir<»ági végrehajtót az újvidéki kir. járói' 
bírósághoz helyezte át.

Hymen. Dr. Dekker Gyula kir. trvóuy 
szó-ki jegyző, eljegyezi-- N -.-MiIiIi<-.-•• n a 
kedve- Iváiikovitn Anna ki>a • /.-uiyt.

A zombori takan-kpi nzt.ir Sán<b-r 
Bó-la főispán elnöklete alatt lebr, 15-én 
tartott közgyük-.' ben a 2l)0 írttal petizi tett 
részvénye után kamat ó-s osztalék fejól>en 
125 irtot, jótékony és közhasznú cz.ó-lokra 
l'.t'Jti forintvt utalványozott ; ezenfelül Bar 
thal igazgató javaslatára Zombor városának 
egy artézi kút költségeire l.i,Ooii irtot aján 
lőtt fel ajándékkópeii. Bővebben jövőre !

Febr 2 3-ika közo'li éjjel Zenta vá­
rosa a legnagyobb veszélyben forgott. Ugyanis 
a mondott időben a Pestis ur hazára alkal­
mazott lámpa explodált es ha Dimitrievits 
Simoth ur idejekorán észre nem veszt, Zenta 
ma aligha nem egz nagy rakás hamu. A 
szeszélyes kísérletezésnek fekele levet kevés 
híja, hogy a polgárok meg nem ittak. Tesits 
ur fölszólalására a Gombos-fele lámpa' el 
távolítottak.

Az igazságügyminiszter a következő 
körrendeletéi bocsátotta ki a törvényszékek 
elnökeihez és a járásbíróságokhoz: „Az 
országgyűlés mindkét háza oly esetekben, 
midőn valamely tagja mentelmi jogának fel­
függesztése kérelmeztetik, a bíróság ily kérel­
mét az eddig kilejtett gyakorlathoz képest 
főleg .; szempontból teszi vizsgálata tárgyává, 
nevezetesen megviz.-gálj i a megkeresés 
illetékes biróságtó) szarmazik-e ? A panasz 
tárgyát bűntett vagy vétség képezi-e ? Van- 
e tényleg összefüggés e közt és az illető 
képviselő személye köz ? cs végre az elób-1 

I biekból kifolyólag nem forog-e fönn zaklatás- 
’ nak esetet ? Ebből önként következik.
■ hogy a bírósagok által az országgyűlési mén 
• telmijog felfüggeszti- ere irányzott és a 
; kó-pvtselőház v?.gy pedig a főrendiház elnöké 
: hez intézett kérelmekne*  lel kell szerelteti -k 
az előny omozá*-  iratainak legalább is ama 
te-/ével, a melyből a I nn érintett körűimé 
nyék kellőkép megbírálhatok. Ez annal i> 
szükségesebb, mert ellenkező esetben az 
országgyűlés nem a hiányok pótlas.it rendeli 
el, hanem a hiányos megkeresés! egyszerűen 
visszautasitva megtagadja a mentelmi jog 
fi líüggcsztését. Intézkedjék tehát |cim), hogy 
az említett megkeresések minden egyes 
esetben az érintett kellékekl el fidszerelve 
intézlessenek h képviselőhöz, illetve s főrendi­
ház elnökéhez. Ugyanez alkalommal inra 
is figyelmeztetni kívánom icimj hogy a tör- . 
vényhozó testület mindkét hazamik tekintélye 
Iránt tartozó tiszteletnél lógva a mentelmi 
jog felfüggesztése vegeit kiállítandó meg­
kereséseket, ha azok alapját törvényszéki 
illetékesség alá tartozó cselekmény képezi 
s — ide nem értve a sajtóügyeket, a me­
lyekre nézve a vizsgálóbíró külön hatáskör­
rel van felruházva nem a törvényszék 
által kiküldött vizsgálóbíró, hanem a tör­
vényszék névében maga az elnök írja alá.

Jiirásbirósági illolékesség alá tartozó esetek­
ben az ily megkeresést vagy a járásimé vagy 
valamely idbirö állítsa ki.4

Jókai Szabadkán. Mint a szabadelvű 
párt körében egyesektől halljuk, koszolus 
Írónk Jókai Mór Antunovits Mátyás kir. 
közjegyző meghívását elfogadta és 10 napig 
Szabadka vendége leend.

Halálozás. Babilon Károly, segédmér 
nők Feketehegyen, folyó hó 15 én, 55 éves 
korában meghalt.

Farkas Kálmán mélykúti postamester 
lebr. 6-án Almáson agyonlöta magát.

Arveres Újvidék, mái ez. 22. Polrovits 
Demeter ingós. 5635 frt.

A magy. kir. igazságügyminiszter Bel- 
lon Sándor kassai kir. törvényszéki joggya- 
karnokot, a szabadkai kir. törvényszékhez 
végrehajtóvá a hód-ági kir. járásbírósághoz 
Oltoványi Gyula hódsági községi segédjegy- 
zöt nevezte ki. A vallás és közoktatásügyi 
m. kir. miniszter Breger Adél újvidéki ál­
lami polgári iskolai rendes tanítónőt jelen ál 
lásában végleg megerősítette.

A szabadkai fiatal urak f. évi február 
hó 17-én a „Pest városhoz" c/.imzett szállói 
termeiben zártkörű tánczmulatságot rendez­
tek. Kezdet- 6 órakor. És ez estével bere­
kesztették a hat hétig sem terjedő rövid 
idei farsangot.

A múlt hó 20 án, jégtorlás mialt mi--.: 
.■'/öntetett kompfor/<iiom a Dunán, Gombos 
és Erdőd között, isu - t helyreáilván, az összes 
teher és nappali személy forgalom ;. Dunán 
at, f. hó 7-evei ismét megnyitatoit.

Meghívó. A zombori színház ró-.'Z.vény- 
ar.s.'i.' 1SS5.CVI inircziu- hói -'*n  délefiit i 
10 órakor Z unborban a .-.-inhá' épülethez 
tartozó új etke/o.eremben V. rendes köz- 
gyiiló'M-t tartja, melyre a t. részvényesek 
tisztelettel meghivatnak. A közgyűlés tárgy- 
s'-rozata: 1. igazgatósági jelenté.'. 2. Az 

ó-vi számadások és meriog megviz.sgá- 
iasa és jóváhagjasa. 3. A felügyelő bizottság 
jelentése. I. 1 igazgatóság tagnak leköszön 
tűse folytan 1 igazgatósági tagnak választá­
sa. 5. Igazgatósági tervezet Zombor szab, 
kir. városa közönségének a színház átadása 
s ezzel kapcsolatban a részvény értékének 
esetleges leszállítása. 6. indítványok, melyek 
azonban 3 nappal a közgyűlés előtt az el­
nökséghez írásban beterjesztendők. Jegyzet. 
A számadások s a mérleg a t. részvényesek 
áltál a közgyűlés előtti 8 napon át Csarsch 
Sándor könyvelő úrnál megtekinthetők. Zom­
bor, 1885 évi február hó 12 én. z\ zombori 
x/inház részvény társaság igazgatósága : Szem 
xő Gyula s k. elnök.

Eljegyzés. Zitier A. I). szabadkai nagy­
kereskedő leányát Malvint eljegyezte dr. 
Kohn újvidéki ügyvéd.

■‘•A czeglédi rétes. A ..(zegled" 
írja a következőket : A berlini süteinény- 
kiállitáson a helybeli részvenytarsula.i 
gőzmalomnak lapunkban legközelebb em­
lített kitüntetése alkalmából 
tartjuk megemlíteni, hogy 
lisztből Macherhainmer 
áltál készített rétestészta, 
tott állapotban küldetett föl 
'iiteniény-kiallitasra, — a i 
közbáinulutának tárgyát képezte 
kiállítás ideje alatt — 

azon 
hogy 

kézzel lehetetlen

Lapunk mai számának meilékleteü 
veszik olvasóink Földessy Lajos mag főlrjegy- 
/ó-két, melyet az érdekelt körök figyelmébe 
ajánlunk annál is inkább, mivel Földessy 
Lajos budapesti m g kereskedő ezége, mely 
20 év óta áll fenn csaknem egyedül áll 
soliditás és lelkiismeretesség tekintetében. 
Magából az árjegyzékből meggyőződhetnek 
olvasóink, hogy nevezett
oly annyira gazdagon van fölszerelve s oly 
szolid árak mellett képes a közönséget ki­
szolgálni, a minő előnyökkel egy concurrense 
sem rendelkezik. Remélljiik hogy a füze­
tet az érdekeltek figyelemmel fogják 
átlapozni.

mag kereskedés

NOVELLA TAR. 
„Proszim peknye!“

Ez a finom jelszó hangzott fel a múlt 
héten egynéhány torokból Pivniczán.

Nem n véletlen játéka volt az, hanem 
vezényszóra történi: „Kérem szépen I u

No hogy az olvasőközönségneK is legyen 
alk .Ima fölötte egy kissé mo-olyogni |ám a 
nevetést vagy gyengébb hahotát sem tiltom 
meg] elmondom az egesz históriát.

A múlt héten tellett ki községünk 
nazarenusainak próbaideje. Hogy hányán 
buzgólkodnnk „az igaz, hit1* érdekében, azt 
nem mondhatom meg; de hogy szép szám­
mal vannak, azt ludom. A jámbor lelkek 
tehát már éveken keresztül m i n t a k é ; c i 
az embereknek, a mennyiben t. i. nem ká­
romkodunk, nem csalnak, lopnak, szeszes 
italt nem elveznek, pap nó-ikül temetnek és 
szolgáljak az Isteni, (ha ugyan ők is annak 
hívjak?) tanító) nélkül tanulnak, fegyvert 
kézbe nem fognak stb. stb. de ki is tudná 

szóval ecsetelni, mikor 
kiadott hősök sem tud-

napján azaz, mikor mar 
múlt hétenj beállít ám

.‘igaz, mm
I mindnyájan 

érdekesnek; kvz’ü,*K • 
czeglédi I 

neje j
szikkas'z-

. berlini! 
urak < 

egész 
°gy 

kétkedésének ' 
ilyen vékony 
előállítani, a

fényes tanaikat pár 
maguk n próbaidőt 
ják mind !

Hát az avatás 
a 3 év letellett [a
Pivnicára a próféták prófétája, a nazarenus 
vallásnak egyik buzgó apostola, hogy az 
ünnepéi*  es tolavatést a próbaidőt becsületesen 
kiállóit helyboli tagokon maga hajtsa végre ; 
még pedig : Loko !

A hívek összegyűlök eztek és a próféta, 
akarom mond ni apostol, vagy talán esperes 
volt, uizony magam sem tudom, legelőször 
is azt talalta kibökni, hogy hát: „Eleget 
tettetek-e az általatok eddig megkárosult 
embertársaitokon ? Mert addig egy tapottat 
nem jöhettek velem, mig csak mindazoknak 
bocsnatát ki nem nyeritek, akiket csak ó-le- 
tetőkben megkárositottatok !“

És lón erre lakaródzás a buzgó hívek 
| között !

Huh. a ranjogóját morgák (vagy 
.'/oktak zúgolódni!) egy- -rre 

biz erről egészen megleled-

iőinoliiár
mely :

I * a
nemet 

az.
midőn

<-.y kiáltás, mint h ijdanában 
..l'iosz.m pck-ive !' - No per 
lönbséggel, h »gy ók t. -. az 
m ezt Kiabálták.
iieke/.ot egyszerre, mint val i

ieg, sz.:iebbent.
-z.il olt a p -phoz. : „l’rosim p -k 

eu ezeuitt uabnáj.it részben 
é.s mi. dea |O-ik keiesz.t íz .-nvem

némely pékmester 
adott kifejezést, 
tésztát 
gőzmalom berlini képviselője Bruck Dipól 
hazánkfia, ki mar 18 év óta lakik 
Berlinben, hol tekintélyes kereskedő és 
vagyonos háztulajdonos nem nyugodott 
addig, inig föl nem halászott a nagy 
világvárosban egy magyar korcsnitírost, 
a kinek felesege a kiállítás bírálóbizott­
sága előtt mutatta meg, — hogy mit 
tud a magyar gazdasszony s milyen
színű es ízű a czeglédi rétes. Ez a
jelenet annyira elragadta a jó) németeket, 
hogy lefényképezték a rétes-nyújtást s 
emlékül a gőzmalomnak is küldtek egy 
példányt. A hamisítatlan czeglédi rétes 
lóié pedig azonnal kiíratott, hogy 400 
márka jutalom bíztosittatík annak, a ki 
a kiállítás bármelyik lisztjéből a czegle- 
dí rétes párjának előállítására vállalko­
zik. De biz arra nem akadt vállalkozó. 
Ezen liszt a helyben levő raktáron is 
kapható.

Egyplombaa, 
sze azon kii 
egvptomiak n

És a > 
verebs 
A.

nye p.iu 
arattam 
volt.

No hat mit m -seled ezt m-Kem ? Hisz 
! — felelt a pap.

n-in az itt a baj, h-inein ■/. a 
10 kévés volt : i in igáé meg 

ieg abban a 10—ik k--resz ben 
’> • ">r olyan tő.nőtt volt ám, 

. \ a ! - B ugasson meg
■ ziladt a boltoshoz.: I’ro-zim 

p in................ a boltj iból ellop am
■gy lóvaknrót .... nnt ko-t il ? -

mei

tudom én azt !
„Ja de

10 lk Kereszt 
; azután ii 

minden kéve 
mint i magi

B.
peknye 
egyszer e .
Megfizetem !

— Hatvan krajezárt!
— lessek ! És kifizette.
C. szaladt a szomszédj ihoz : Pro'im 

peknye .... egyszer megfog am a tyúko­
dat . • • .

— De tan csak nem etted meg ?
De bizony meg is ettem!

— l-izosd meg!
— Mit Kóstál ?
— Egy forintot I
— Tessék I És kifizette I
D. rohant n majszl'ramhoz : Prooin 

peknye pan majszter * . . . . mikor még 
'/Olga voltam nálad .... loptam tőled -gy 
darab vasat, abból csináltattam egy kas/a- 
kalapálót ■ • ■ Bocsásson meg!

uabn%25c3%25a1j.it


No jól van, megbocsátok felel a 
majszter.

De .... mikor a kasrakalapálót 
bevettem a fába, az elrepedt; ehhez me 
gint kellett két karika .... azoka’ is tőled 
loptam .... Bocsásson meg I

IIEKBABNY <■'¥.
növény kivonata:

jKN0iBi0QS«0ía«:i5í3s:”
| Olcsó tűzifa!

rohant a bíróhoz : Proszim pék- 
nye pun richtár .... ezelőtt 8 évvel el­
loptam a községháznál egy lakatot . . .

— Akasztófáravaló — rivall rá a bíró 
- fizetsz — egy forintot!

Es ez megkönnyebült lélekkel kifizette.

E.

Legmulatságosabb volt azonban, mikor 
az elöljáróság egy reggelen megy be a 
községházához és a kapó előtt egy elkopott - 
szánt talál.

Horniét került ez ide. mikor a hó­
nak még csak Ilire sincs okoskodék a 
tanács.

Nem soká kellett azonban tépelődniök !
Egyike a buzgó hívőknek benyit rájuk 

és nagy alázatos pofát vágva előadja, hogy 
ezelőtt 15 évvel az apja ordmánezos volt 
és az a község számára hozott az erdőről 
fát. Hát. abból ókelme elcsent egy szép tör­
zset és csinált belőle egy szánt, a melyet ime 
m o s t visszahozott .... Egyébként bün­
tessék meg. o kiállja. No persze, hogy­
elkergették I

De nem folytatom tovább ! így volt ez 
a múlt héten tálán minden háznál; pedig 
tálén a lakoknak alig egy századrésze nu- 
zarenus, hátha még n ind azokká lennének !

Akkor bizony egy hónapig még annyi 
időt sem nyerhetne szánk, a mennyi idő 
alatt egy falat kenyeret megrág, mert nem 
győzni a sok bocsánatot osztogatni ! — De jó 
mégis, hogy az a nazarenismus oly rohamosan 
nem terjed, mint ez antisemitismus ! — - 

More patrio.

I lirdetések.
KÖLCSÖN 5'Vra

földbirtokra amortisatio utj.ini törlesztés
10 évre 1i;> — Jó any gból

épített házakra csakis 25 évi törlesztésre 
kölcsön szerezhető. I gyancsak irodám utján 
k zvptit'etik szabadalmak beszerző-e lehető 
legrövidebb idő alatt, nem különben elvállal- 

tátik mindennemű

tőzsdei megbízások
K'-r sztülvitele. u. in. t rtekpap.iok bevásárlása 

elada-a a lehető legelőinö'ebb feltételek 
<•- űr r-ékelt provisio inellett. — tovább i 
<■ ..elült,i ■ ni; meghi/a-o'x a fo\;ir>-ban házak 
es nyaralok vetele es eladasara ugys/m e 
magánpénzek 7 8"„ ra betáblázas m■ lletti 
elhelyezesere ■•■.•u. az országos kiállításon 
résztvevőktől, lü’m - t iparosok es keres 
kellőktől
vegeit u kiállítás tartamira úgy cikkeik lap >k 
U’j.'iii hirdet é-ére a fov.to-i é- az ö-s/c< 
vidéki lapokban. Vidékektől válisz béli

k. r>*iik.  | j h. . i•«-] Pollák János, 
Budapest. \ II kere| -i-::’ 10. I cm. |3. 
ajtó. 10 1

elismert kitűnő szer 

köszvénybajokban. 
mindennemű 

rlieuina és idegbajokban 
mint reumatikus és ideges arczfdjdalmak 
migranck. oldalfajdalom, [lsehias], fülszak 
gatás, reumatikus fogfájás, kereszt- es kulcs­
fájdalmak, görcsök, általános izomgyenge- 
Hege a reszkedéseknek, álmatlanság, a ta 
gok dermedtsége hosszabb gyaloglás vagy 
előhaladott kor folytán, elgyógyitott sebek 
ben való fájdalom betegségek ellen.

A Neuroxylin bedörzsölésként szolgál 
h gyógyereje polgári s katonai kórházakban 
bebizonyult. 8- 2

Elismerő iratok ;
Indíttatva érzem magam önnők külö­

nös köszönetéin az ön „Neuroxylin“-ja 
gyógy hatása ért nyilvánítani, mely az én 
fiamnál oly jól hatott s őt térdének merev­
ségétől megszabadná, mely betegség öt uj- 
esztendővel lepte meg. Végül még jobb 
keze is megdagadt s minden fáradozásom 
rajta segíteni, fájdalom mert hasztalan volt, 

az ön „Nfturoxylin11- ■ 
megkaptam. Többszöri bedörzsölése után a 
fájdalmas tagoknak azzal, fiam minden fáj­
dalomtól megszabadult s egészséges.

Krtornil u. p. Dkcwohistitz Mithren 
1884. aug. 30-án.

Ml KA EEKENt’Z gazddsz.
Minthogy az ón ...N.uroxiliir’-ját igen 

jó. hatással használtam rheumatikus bántal- 
maknál imitt legjobb közz.önetem nyilvání­
tom s kérem egy üveg jobbminósógü után­
vét melleti küldeset.

Pelles, I’. Saar, Miíhren 1884. april 
7 én. llaiota V. postavezető.

Szíveskedjék postautánvéttel 3 üveg 
„Neuroxilin" t (rózsás csomagolással) kül­
deni. Bárhol használtatott es eddig segített 
s mint kitűnő szer van elismerve.

L'sztya, 1884. jun én
ALDÁSSY KÁROLY lelkész.

Arak : 1 m. g (/.old < -..m- 
1 trt, 1 „ .rosebb mi­
nőség |VOI Os C80DI.) kosz- 
vény rheuma es merevség 
ellen 1 fr« 20 ki, postával 
20 kr cioiiiHgold-.
J9**.MÍII'I<  ii üveg elb ii r- 
/és szempontjából a/ itt 
láthat., hatóságii.ig lu ji gi- 

lyre tigyelui kéretik.
Eíiy üveg ara 1 Irt 25 kr., postán csőm .g>- 

lás.-it 20 krral több.
Központi szállítási raktár a vidék számára.

Becsben Apoth. ,.zu Barmherzitjke.t * 
Herbabny Gyula, Neubau, Kaiserstrasse 90 
Első raktár Magyarország számára Bpe-ten 
Torók József gyog.szerésznel király uh a 

Továbbá raktárak a következő ur 
Eszék I. Dienes. I 
Becskerek Menczer E 
Pétervárml Deodatto.
csay <Temesvár Tarczay B 
Steiner !•’. WersetzMfilirr <)

A vaspálya melletti raktárunkban fekvő 
igen .jó minőségű

gyertyán- és cser liiisábía, 
árát. -I köbméterenként 14 írtra 

és a dorongéi árát I köbméterenként II írtra 
szállítottuk le.

Roheint testvérek.

OOOOOOOCGO'OOUÖOOOOO^
Teljes kipuszlitása és kiirtása svábbogár és 
egyéb férgeknek az utolsó cseppig egyedül 

csak 8 — 2

X* M 
svábbouái'ponival érheti) el.

Valódi c-ak eredeti tivegekbeii névaláírás és 
védjegygye! kapható azon kereskedőknél, kik­
nél erre vonatkozó czimlapok a kirakatban 

kitéve vannak.

NYILATKOZAT.
Én Csillag Anna, az óriásliaju, értoitem 

közönségét, miszerint az általam f- Ital.ilt hajú 
kenőcsöt melynek 14 havi használata 
ineter hosszú hajat szereztem. a 
rendelkezésére bocsájtom. ,\ k.•!,.,<•- - 

egy tegelv használati utasita--ai

X 
X 
2í» 
fc.

E L V 8 Z E R 

gyors és biztos segély 
c- b iuiinűlliatlan c’-edmónye . az idcgiendszerelroml .il.

kV. . Ii. < tiok, valamint a visszaélés folyt;.n elgy< iigtilt fe 
lh*.  London i> <

ESSENCE DE ViE
.dziós siker biztositfatik. még azon r-etben is, ha minden 

_\ni"d, gyógyfürdő klimatikus v.íltozá sikertelen marad ( végen 
j37ő gr. 3 frt Kettős 750 gr. frt ő.őo a használati utasiltás- 

sal együtt.
M.giindcl•-rk közvetlen a kószii'dioz Or. Condory V. Budapest, 

sugár ut 4 , , Török József gyógyszerészhez, (király utcza 12.)
intezend'k

ANNA CSILLAG

irmt. egy .'dili é- közvetlen .
Mimién ham 
semmi névé 

okból kérem a t 
még pedig egész

Hl D.\ PESTI IN
cím alatt fordulni

Mai napig több mint lő millió li..l;
köztük Európa legjelesebbjei meggyőződtek 

hoMM. való,|i,aU.,,',;|. i„i|,..z. |„j „|
kaimat nyújtott tizenöt havi utaz...-■..n, in. i y ala t Ne 
mi torszdg, Au ztria Magyar írsz íj

■ • t B6cs, Berlin, ' Linca<. Dr< II
Brannschweig ,-tb megfordultam . hajamat bárkinek 
I- megmutattam. Ilimévé- hajnövesztő kem.e-.mi .r- 
vöm ii,kiiit<Uy<.k liltnl kitin,.; ■-z.tii. U i-meru iik rl

" h“.i -Mlutll iuívc.zi. .. .... „fzv...
ktttonbon, .nini kütanlego.xSg fojgarc, I,^l,„l|á«, kor- 
|.a knmnfcyMg ,.||e„. K k,.,,... - ,1. abailaL.il
>i»»l«"l " haj .m szakáll növe.zt.-M., .1.,.. ^,, , az..,', 
ki vul a legfinomabb toilett.• - k e n <><• -

M- I \ tisztelettel 1

CSILLAG ANNA.
Czég; GSILLAG és TÁÍ1SA Budapest Királyutca 26.

Nyom Muzsik és l’artlieinál Zomborban

abailaL.il

